
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Incarico direzione struttura complessa

Contenuto Conferimento dell’incarico di sostituzione della direzione UOC “Igiene Sanità Pubblica” 
afferente l’Area  Igiene Pubblica e della Nutrizione  e attribuzione  incarico direzione 
UFC “SPVSA Firenze 2” afferente l’Area Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza 
Alimentare – Dipartimento della Prevenzione.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOS ASSUNZIONI E RAPPORTI CON ESTAR

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA 

Responsabile del
procedimento

CINOTTI PAOLA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che con delibera del Direttore Generale n. 1757 del 25.11.2016 è stato approvato il  nuovo
assetto  organizzativo  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro,  dove  è prevista  l’attuazione  dell’assetto
organizzativo attraverso lo svolgimento delle procedure selettive atte ad individuare i titolari di direzione di
struttura  semplice  o  i  direttori  facenti  funzione  delle  strutture  organizzative  complesse,  nelle  more
dell’espletamento delle procedure previste dal DPR 484/1997;

Preso atto che:
- con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  1333   del  12.11.2020  sono  state  apportate  modifiche

all’assetto organizzativo di vari dipartimenti, e relativamente al Dipartimento della Prevenzione -
Area Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare (SPVSA) - è stata disposta l’eliminazione
di tutte le attuali UFS intra UFC ed istituzione della UFC “SPVSA Firenze 2”, in ragione della
particolare complessità e ampiezza del territorio fiorentino, con conseguente ridenominazione della
UFC “SPVSA Firenze” in UFC “SPVSA Firenze 1”;

- con delibera n. 621 del 20.04.2021 è stato attribuito al Dr. BONFIGLI STEFANO – Dirigente
Veterinario  –  l’incarico  di  direzione  temporanea  della  UFC  “SPVSA  Firenze  1”,  mentre  la
direzione della UFC “SPVSA Firenze 2” risulta vacante; 

Preso atto inoltre che:
- in data  03.06.2021 si è riunito il  Collegio Tecnico appositamente costituito e formato dal Dr.

Roberto  Biagini  –  Staff  Direzione  sanitaria  aziendale   -  e  dal  Dr.  Renzo  Berti   -  Direttore
Dipartimento della Prevenzione,   incaricato della valutazione delle domande e dei curricula dei
candidati  a seguito di emissione di avviso interno per l’attribuzione dell’incarico di sostituzione
della direzione della UOC “Igiene Sanità Pubblica”;

- detto avviso è riservato ai Dirigenti Medici inquadrati nella disciplina di Igiene Epidemiologia e
Sanità  Pubblica  o  disciplina  equipollente,  in  possesso  dei  requisiti  indicati  nel  bando  di
partecipazione;

 Visto  il verbale trasmesso dal Collegio Tecnico inerente la selezione di cui sopra, il quale ha proposto
all’unanimità per il conferimento dell’incarico oggetto di selezione l’unica candidata partecipante Dr.ssa
STADERINI CHIARA – Dirigente Medico nella disciplina di Igiene Epidemiologia e Sanità Pubblica –
dove dall’analisi del curriculum è emersa una ottima rispondenza alla mission  e obiettivi che caratterizzano
l’incarico da conferire, in relazione all’attività professionale maturata, all’attività direzionale e gestionale
svolta;

Ritenuto pertanto:
- attribuire  l’incarico  di  Direzione  della  UFC  “SPVSA  Firenze  2”  al  Dr.  CIANTI  LUCA  già

Direttore della ex UFC “SPVSA Firenze”, nonché Direttore dell’Area Sanità Pubblica Veterinaria e
Sicurezza Alimentare, come richiesto dal Direttore del Dipartimento della Prevenzione per motivi
organizzativi all’interno del Dipartimento stesso, a decorrere dal 01.08.2021;



-  di approvare il  verbale trasmesso dal Collegio Tecnico e conferire,  ai sensi dell’art.  22 c.4 del
CCNL 19.12.2019 Area Sanità, l’incarico di sostituzione della direzione della  UOC “Igiene Sanità
Pubblica”alla Dr.ssa STADERINI CHIARA,  a decorrere dal 01.08.2021;  

Dato atto che:
- alla  Dr.ssa  STADERINI  CHIARA  dovrà  essere  corrisposta,  per  la  durata  dell’incarico  di

sostituzione  di  direzione  della  UOC “Igiene Sanità  Pubblica”,  in  attesa  dell’espletamento  delle
procedure  concorsuali  atte  ad  individuare  il  direttore  titolare,  l’indennità  economica  prevista
dall’art. 22  c.7 del CCNL 19.12.2019 Area Sanità;

- il Dr. CIANTI LUCA mantiene l’attuale posizione economica in quanto già titolare di incarico di
Direzione di Unità Funzionale Complessa.

Preso atto  che  il Direttore della SOSD  Assunzioni e Rapporti con Estar  nel proporre il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
Cinotti Paola , in servizio c/o la SOSD Assunzioni e Rapporti con Estar.

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore della SOSD Assunzioni e Rapporti con Estar;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di  attribuire  a decorrere dal  01.08.2021 l’incarico di  Direzione della  UFC “SPVSA Firenze 2”,
istituita con delibera n. 1333  del 12.11.2020, al Dr. CIANTI LUCA già Direttore della ex UFC
“SPVSA Firenze” nonché Direttore dell’Area Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare,
come  richiesto  dal  Direttore  del  Dipartimento  della  Prevenzione  per  motivi  organizzativi
all’interno del Dipartimento stesso;

2) di approvare il verbale trasmesso dal Collegio Tecnico appositamente costituito per la selezione
dell’incarico di sostituzione della direzione della UOC “Igiene Sanità Pubblica” afferente l’Area di
Igiene Pubblica e della Nutrizione -  Dipartimento della Prevenzione;

3)  di conferire  a decorrere dal 01.08.2021,  ai sensi dell’art. 22 c. 4 del CCNL 19.12.2019 dell’Area
Sanità, l’incarico  di  sostituzione  della  direzione  della  UOC “Igiene  Sanità  Pubblica”alla  Dr.ssa
STADERINI CHIARA  -  Dirigente  Medico  nella  disciplina  di  Igiene  Epidemiologia  e  Sanità
Pubblica - per quanto esposto  in parte narrativa;

4) di  dare  atto  che  alla  Dr.ssa  STADERINI  CHIARA   dovrà  essere  corrisposta,  per  la  durata
dell’incarico  di  sostituzione  in  attesa  dell’espletamento  delle  procedure  concorsuali  atte  ad
individuare il direttore titolare, l’indennità economica prevista dall’art. 22 c.7 del CCNL 19.12.2019
dell’Area Sanità;



5) di  dare  atto  che  il  Dr.  CIANTI LUCA mantiene  l’attuale  posizione  economica  in  quanto  già
titolare di incarico di Direzione di Unità Funzionale Complessa;

6) di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  attesa  l’urgenza  di  dare  avvio  alla  nuova  nomina,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

7) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

8) di partecipare la presente deliberazione al Dipartimento Risorse Umane e al Dipartimento della
Prevenzione.

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                  (Dr. Paolo Morello Marchese) 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
        (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

